ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2069, f. 37r-v.

Infant en⁷¹ Martí etc., Abdolaziz Aldall e Abdolaziz Atacef, serraïns habitadors de la Vall d'Uixó, la sua gràcia. Per altra letra nostra nós havem manat que com nós vos aguéssem mester per alcuns afers nostros, venguéssets a nós encontinent. Per què nos maravellam com no's sots venguts e sots-ne dignets de gran reprehensió. E axí, manam-vos sots pena de .C. morabatins d'or que encontinent vingats a nós ensembs ab lo feel porer nostro P(ere) Hivanyes, lo qual vos trametem per los dits afers. En altra manera, manam ab la present al dit porter que façà execució en vostres béns per la dita pena.⁷²

¶⁷⁰ Al marge esquerre: *Pro curia.*

¶⁷¹ Ratllat: *don.* ¶⁷² Al marge esquerre: *Pro curia.*

Dada en València, a .XXIIII. de febrer de l'any de Nostro Senyor .M.CCC.
LXXX.

Infans Martinus.

Dominus infans mandavit B(erengario) Sarta. Probata.

34.

1380, febrer 26. València.

L'infant Martí anuncia la venda per part dels sarraïns d'Uixó al cavaller Vidal de Vilanova de 2.500 sous de València censals anuals, lliures i francs dels drets de fadiga i lluisme, però amb tot el dret emfiteutic segons els Furs de València, pagadors en lliuraments fragmentats entre els mesos d'agost i febrer, com consta pel document signat pels procuradors de l'aljama d'Uixó —inclosa l'alqueria d'Alfondegulla—, Abdolaziz Aldall i Abdolaziz Atacef. L'infant promet que dita venda del censal mort és indemnne per a l'aljama d'Uixó i singulars d'aquella i els garanteix que no anirà en detriment d'ells ja que ha ordenat a l'alcaid i als seus oficials que assignen els 2.500 sous censals sobre les rendes de la dita vall.

Signat per l'infant Martí, com a fill del rei Pere, comte de Xèrica i de Luna i senyor de la ciutat de Sogorb. Testimonis: Bernat d'Esplugues, camarlenc, Francesc Aguiló, algutzir, i Francesc Xifré, secretari de l'infant.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2069, ff. 43r-44v.

< Venditio > pro valle de Uxone.⁷³

Noverint universi quod nos infans Martinus, illustrissimi domini Petri regis Aragonum filius et Dei gracia comes de Exerica et de Luna ac dominus civitatis Sugurbii, attentes vos Abdolaziz Aldall et Abdolaziz Atacef, sarracenos habitatores Vallis de Uxone, nominibus vestris propriis et ut procuratores, sindici et actores universitatis sive aliame ac singularium dicte Vallis de Uxone et alcharearum ipsius, inter quas comprehenditur alcharea de Alfandeguella, ad preces nostri una nobiscum vendidisse dilecto nostro Vitali de Villanova, militi, minori dierum, duos mille quingentos solidos regalium Valencie censuales, annuales et rendales et perpetuales sine firma fatica seu laudamio, sed cum omni cohercione et pleno iure emphiteotico et omni alio pleno iure percipiendi eos secundum ius, foros et privilegia Valencie, habendos et percipiendos per dictum Vitalem et successores suos medietatem secunda die mensis augusti proxime venientis et aliam medietatem .II^a. die subsequentis tunc mensis februarii, et sic deinde annis singulis perpetuo in terminis supradictis, salve et secure nostris et vestris propriis sumptibus et expensis et ad vestri riscum, periculum et fortunam, franquos scilicet et quitos ab omnibus questionibus, represaliis, empariis aut aliis quibuslibet impedimentis, portatosque et tradendos dicto emptori et successoribus suis et quibus voluerit apud civitatem Valencie, intus hospicium, habitacionis seu pausate dicti Vitalis et cuiuscumque sui successoris in dicto censuali, adiectis etiam et apositis in contractum

¶⁷³ Encapçalament escrit posteriorment, possiblement de mà de l'arxiver Josep Llaris.

vendicionis predicte nonnullis pactis, penis pecuniariis et aliis diversis clausulis prout inde constat lacijs per instrumentum publicum per nos dictum infantem et vos dictos sindicos et procuratores factum et firmatum in posse notarii subscripti die et anno infrascriptis, ut in eo lacijs continetur. Considerantes etiam nos dictum infantem precium censualis predicti receperisse et in factis nostris propriis esse conversum ubique ex parte nostra promissum fuisse vos a predictis servare indempnes. Idcirco, volentes ea que ex parte nostra vobis promissa fuere omnino adimplere, ex certa sciencia nostra et mente delliberata, scienter penitus et consulte, tenore presentis publici instrumenti convenimus et promitimus in nostra bona fide vobis, dictis sindicis et procuratoribus presentibus et dicte universitati et singularibus de eadem licet absentibus tanquam presentibus et successoribus vestris et eorum, quod nos solvemus et solvi faciemus annis singulis per terminos supradictos dicto emptori et suis duos mille quingentos solidos supradictos sine omni dampno, missione et interesse vestri et universitatis predicte et singularium ipsius et successorum vestri et ipsorum, et ab omni obligacione per vos dictos sindicos et procuratores quibus supra nominibus (sic) facta servabimus vos dictos sindicos et procuratores et universitatem predictam et singulares ipsius et bona vestra et ipsorum indempnes et penitus sine dampno, quodque redimemus de nostro proprio censuale predictum. Et ut melius indempnitati vestri et universitatis predicte et singularium ipsius provideatur, mandamus expresse cum hoc presenti publico instrumento alcaydo et aliis officialibus nostris dicte vallis, presentibus et futuris, quod de questia, peyta, redditibus et iuribus nostris dicte vallis dent et exsolvant dicto emptori et suis anno quolibet in terminis supradictis duos mille quingentos solidos superius expressatos simul cum omnibus expensis, dampnis et interesse per ipsum emptorem fiendis, alio mandato a nobis seu expensore aut procuratore nostro seu ab alio officiali super hiis minime requisito nec etiam expectato, quodque ipsos duos mille quingentos solidos dent et exsolvant et dare et solvere teneantur dicto emptori et suis annis singulis in terminis antedictis pro aliis quibuscumque assignacionibus et pro aliis omnibus peccunie quantitatibus quibusvis personis cuiuscumque condicionis fuerint assecuratis seu concessis super questia, peyta seu aliis redditibus⁷⁴ dicte vallis gracie seu ex debito ex quavis ratione seu causa et sub quavis firmitatis forma seu concepcione verborum, omnesque alias assignaciones seu concesiones specialiter seu generaliter per nos factas super redditibus et iuribus dicte vallis quatenus possunt impedire presentem assignacionem vel eandem aliqualiter adversari revocamus de presenti et pro revocatis haberi volumus et non factis, absolventes huius tenore et pro absolutis habentes baiulum et sarracenos predicte vallis ab omnibus sacramentis et homagiis, promissionibus, obligacionibus et securitatibus quas fecerint de solvendo aliis quibusvis assignatariis de redditibus supradictis quasvis alias peccunie quantitates donec prius et ante omnia de predictis questia, peyta et redditibus solverint annuatim censuale predictum, necnon et quascumque pensionem seu pensiones et omnes missiones et expensas ac interesse si quas dictam universitatem facere vel sustinere oportebit. Promitentes vobis dictis sindicis et procuratoribus presentibus et universitati dicte vallis et singularibus ipsius licet absentibus

¶⁷⁴ Ratllat: et juribus.

tanquam presentibus in posse notarii subscripti tanquam publice persone hec a nobis pro vobis et aliis quorum intersit legitime stipulantis et recipientis predicta omnia et singula firma habere, tenere, attendere et complere et in aliquo non contrafacere vel venire aliquo iure, causa vel etiam ratione pro quibus servandis obligamus omnia bona nostra. Et quantum ad hoc renunciamus omni iuri, foro, legi, rationi et consuetudini contra hec venientibus, et ad maiorem predictorum omnium et singulorum firmitatem iuramus per dominum Deum et eius sancta Quatuor Evvangelia nostris manibus corporaliter tacta predicta omnia et singula semper rata, grata et firma habere, tenere et observare et in aliquo non contrafacere vel venire, iure aliquo, causa vel etiam ratione.

Datum et actum Valencie, .XXVI^a. die februarii anno a Nativitate Domini .M^o.CCC^o LXXX^o.

Signum (en blanc) infantis Martini, illustrissimi domini Petri regis Aragonum filii et Dei gracia comitis de Exerica et de Luna ac domini civitatis Sugurbii, qui hec concedimus et firmamus.

Infans Martinus.

Testes huius rei sunt Bernardus d'Esplugues, camarlengus, et Franciscus Aguiloni, alguazirius, milites, consiliarii, et Franciscus Cipardi, secretarius dicti domini infantis.

35.

1380, abril 25. València.

L'infant Martí escriu a les comunitats de cristians, jueus i musulmans que en el document es relacionen, per demanar-los contribucions extraordinàries pel casament del seu germà Joan, duc de Girona i hereu a la Corona, pel seu viatge a Sicília i per a sufragar altres afers, que seran comunicats verbalment pel seu conseller i dispenser, Jordi Joan.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2069, ff. 69v-70r.

L'infant en Martí.⁷⁵

Prohòmens. Com a nós per les grans missions e despeses que havem a fer per les noces de nostre car frare e senyor, lo senyor duch, e per alcunes altres missions que havem haüdes a fer, axí per lo fet de Sicília com per altres affers nós e nostra honor tocants, covinga necessàriament fer demanda a vosaltres. E per aquesta raó trametem aquí l'amat conseller e dispenser nostre en Jordi Johan, informat per nós plenerament d'algunes coses les quals a vosaltres deu explicar de part nostra sobre los \dits/ affers. Per ço, us dehim e us manam expressament que a tot ço que'l dit en Jordi Johan vos dirà sobre los affers dessús dits donets plenera fe e creença axí com si nós vos ó dehiem e allò complits de obra si jamés nos entenets a servir.

¶⁷⁵ Al marge esquerre: *Pro curia.*

Dada en Barcelona, a .XXV. de abril en l'any de Nostre Senyor .M.CCC.
LXXX.

Infans Martinus.

Idem.⁷⁶ Probata.

Dirigitur iustici< i>s et iuratis et probis hominibus loci d'Alcoy.**

Similes littere fuerunt missae universitatis et personis infrascriptis:

[...].⁷⁷

Item, alamino veteris et aliame sarracenorum Vallis d'Uxo.

[...]

*Item, ex ali[a] parte sunt facte et tradite dicto Georgio Iohannis decem littere similes,
nichil [a]ddito nichilque remoto, date et signate ut supra.*

Idem. Probata.

36.

1380, juny 14. Barcelona.

L'infant Martí encomana al seu dispenser Jordi Joan, que com a comissari plenipotenciari en nom seu, participa —tot seguint els consells dels seus vicecanceller i jurista ja comissionats, Bernat d'Alpicat i Martí d'e Torres— en els litigis davant del procurador general de València i en qualsevol altra audiència on es tracten alguns plets que impliquen Énnec, bisbe de Sogorb, arquebisbe electe de Tarragona i el seu canceller. Aquests plets són els relatius a l'ocupació feta en el terme —tant era com poblat— del castell de Montant per part dels homes de la vila de Xèrica, de Pina i Caudiel; igualment la querella sobre l'ocupació del terme i aigües de Castro, pels d'Uixó i Alfondeguilla; l'ocupació del lloc del Lauret (a prop d'Aín) per l'alcaid, vassalls i oficials d'Eslida i, encara, el contenció per la compra per part de l'esmentat bisbe de Sogorb, Énnec, en nom propi, de les rendes del lloc d'Altura i de la seua tinença.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2069, ff. 73v-74r.

Infans Martinus etc., dilecto consiliario et expensori nostro Georgio Iohannis, salutem et dilectionem.⁷⁸ Cum nos infrascriptas causas seu questiones que sunt vel verti sperantur inter nos, ex parte una, et reverendum in Christo patrem Enecum, episcopum Sugurbicensis et electum in archiepiscopum Terrachonensis, cancellarium nostrum dilectum, nomine suo proprio ex parte altera, ratione occupationis prout dicitur facte de termino seu terminis castri Montan per homines ville de Exerica, de Pina et de Caudiel, cum quibusdam mansatis in dicta occupatione sitis tam heremis quam populatis, et etiam pro terminis et aquis castri de Castro, occupatis per homines de Uxone et de Alfandeguella, necnon super alcaydino et in-

¶⁷⁶ En el document anterior es llig: *Raimundus de Cumbis mandato domini infans facto per expensorem.* ¶⁷⁷ Inclou la relació dels llocs i universitats on envia la missiva, que són: als justícies i jurats d'Alcoi, Elx, Xèrica, Penàguila, Benaguasil, Paterna, Sogorb, Llíria i Alcubles; aljama

de jueus d'Elx, Sogorb i Llíria; i, encara, a les aljames dels sarraïns i vells d'Elx, Alfondeguilla, Crevillent, Almonesir, raval de Sogorb, Vall d'Uixó, Vall de Seta, Benaguasil, Paterna, Serra d'Eslida i Travadell. ¶⁷⁸ Al marge esquerre: *Nihil quia cancellarius.*

risdicione et quibusdam aliis preiudiciis factis loco, terminis et libertatibus loci de Lauret per alcaydum, vassallos et alios officiales de Slida ac per nostros officiales, ut prefertur, ac etiam super eo quot dictus episcopus nomine proprio emit fructus, r[e]dditus et proventus loci de Altura et terminorum suorum ad certum tempus diu est antequam emerimus proprietatem dicti loci d'Altura, de quibus causis seu questionibus fuit litigatum tam coram gubernatore regni Valencie quam coram certis commissariis et super eis facta fuerunt compromissa per nos et episcopum supradictum, et etiam comissions per nos Bernardo d'Alpicato et Martino de Turribus infrascriptis et secundario vobis dicto Georgio facte, quam etiam aliis quibusvis rationibus sive causis per nos de et cum consilio dilectorum Bernardi d'Alpicato, vicecancellarii nostri, et Martini de Turribus, iurisperitorum civitatis Valencie, decidere et determinari providerimus et velimus, ideo, vobis de cuius fide et legalitate ad plenum confidimus, dicimus, committimus et mandamus quatenus, vocatis pro parte nostra procuratore nostro regni Valencie et dicto episcopo aliisque evocandis et eorum rationibus ad plenum auditis resumptisque quibusvis processibus inde factis seu inceptis quos per eorum detentores vobis tradi volumus et iubemus, de dictis causis seu questionibus cognoscatis ipsasque fine debito de et cum consilio dictorum Bernardi d'Alpicato et Martini de Turribus terminetis prout de foro et racione fuerit faciendum, ponendo seu prefigi et apponi faciendo in illis locis quibus vobis videbitur terminos seu mollones ne questio aliqua super hiis oriri valeat in futurum, procedendo super hiis breviter, simpliciter, sumarie et de plano absque strepitu et figura iudicii, et sine litis et scriptis solemnis, sola facti veritate attenta, maliciis et disfugiis cessantibus, quibuscumque causis antequam in et super predictis aliqua dubia vobis occurrint vel obscura que comode aut sine magna difficultate declarari non possint, volumus quod ipsa secundum vestrum bonum arbitrium, de consilio predictorum Bernardi d'Alpicato et Martini de Turribus, decidere possitis ac etiam valeatis, quoniam nos vobis super predictis omnibus et singulis et quovis modo tangentibus cum presenti committimus plenarie vices nostras. Nolumus tamen nec intendimus quod per huismodi comissionem possit seu valeat fieri iudicium comissionibus supradictis per nos factis vobis dicto Georgio et predictis Bernardo d'Alpicat et Martino de Turribus, nec etiam, compromiso inde ut predictur facto, questio, compromissum et comissions iam dicte in suis remaneant robore et valore ipsisque uti possitis comissione presenti in aliquo non obstante.

Datum Barchinone, .XIII^a. die iunii anno a Nativitate Domini .M^o.CCC^o.LXXX^o.

Infans Martinus.

Dominus infans misit eam signatam expediendam. Probata.

37.

1380, juny 19. Barcelona.

L'infant Martí fa donació a Pere Arnau d'Esparça, alcaid i procurador de la Vall d'Uixó, pels serveis prestats, d'una vinya inculta i exempta de càrregues en aquell terme d'Uixó, tot especificant que afronta d'una part amb el camí que du a València, i per una altra amb la senda del camí que va al llac de Xilxes, limitant, per altra banda, amb la sèquia palafanga.

Testimonis: Jordi Joan, dispenser, i Francesc Palau, escrivà de ració, conseller de l'infant.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2085, ff. 117v-118r.

*Arnaldi d'Esparça.*⁷⁹

Noverint universi quod nos infans Martinus etc. Respectu servitorum per vos fidellem Petrum Arnaldi d'Esparça, alcaydum et procuratorem nostrum Vallis de Uxone, nobis impensorum et que impendere non desinitis incessanter, tenore presentis carte nostre cunctis temporibus valiture, per nos et nostros successores damus et concedimus vobis et vestris perpetuo quandam vineam nostram heremam quam habemus in termino de Uxone, et affrontatur dicta vinea ex una parte cum via publica qua itur Valencie, et ex alia parte cum via seu senda quo itur lacum de Xilses, et ex alia parte cum palaffanga. Hanc autem donacionem facimus vobis prenominato Petro Arnaldi d'Esparça et vestris heredibus et successoribus ut prefertur sicut melius et plenius dici et intelligi potest, ad vestri et vestrorum comodum et salvamentum et bonum ac sanum intellectum, extrahentes dictam vineam quam nobis supra damus de iure, dominio et posse nostri et nostrorum eanquemque in ius, dominium et posse vestri et vestrorum mittimus et transferimus irrevocabiliter pleno iure, inducentes vos in possessione dicte vinee corporalem seu quasi ad habendum, tenendum, possidendum, vendendum, impignorandum et faciendum inde vestras et vestrorum omnimas voluntates tanquam de re vestra propria, promittentes vobis quod trademus seu tradi faciemus vobis vel cui volueritis loco vestro possessionem corporalem seu quasi vinee supradicte. Et nichilominus damus et concedimus vobis auctoritatem et licenciam ac plenum posse quod per vos vel alium nomine vestri auctoritate vestra propria possitis possessionem seu quasi dicte vinee apprehendere et apprehensam licite retinere. Nos enim donec ipsam possessionem vobis tradiderimus seu tradi faceremus vel vos eam apprehenderitis, constituimus nos interim predictam vineam pro vobis et vestro nomine tenere et possidere seu quasi. Et ex causa huius donacionis cedimus per nos et nostros vobis et vestris perpetuo omnia iura vocesque, acciones reales et personales, mixtas, utiles et directas et alias quascumque nobis competentes et compencia et competere debentia in predicta vinea et contra quascumque personas et res ratione eorum, quibus iuribus et actionibus supradictis possitis vos et vestri uti et experiri agendo, respondendo, deffendendo et alia quomodolibet in iudicio et extra quemadmodum nos possemus ante huiusmodi donacionem et iurium et (sic) cessionem, constituentes vos in hiis dominum et procuratorem ut in rem vestram propriam, et vos in locum nostrum ponimus ad faciendum inde vestre libitum voluntatis. Hec igitur omnia et singula supradicta facimus, paciscimus et promittimus nos, iam dictus infans vobis dicto P(etro) Arnaldi, necnon notario subscripto tanquam publice persone a nobis legittime stipulanti et recipienti pro vobis et aliis quorum interest et intererit ac poterit interesse. In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro pendenti iussimus communiri.

Datum et actum Barchinone, .XIX^a. die iunii anno a Nativitate Domini .M^o.CCC^o.
LXXX^o.

Infans Martinus.

Signum (en blanc) infanti Martini etc., qui hec laudamus, concedimus et firmamus.

¶⁷⁹ Encapçalament escrit posteriorment, possiblement, de mà de l'arxiver Josep Llaris.

Testes huius rei sunt Georgius Iohannis, expensor, et Franciscus Palacii, scriptor portionis predicti domini infantis, consiliarii.

Fuit clausum per Berengarium Sarta.

Dominus infans mandavit Berengario Sarta in cuius posse predicta firmavit. Probata.

38.

1380, juny 19. Barcelona.

El rei Pere el Cermoniós, amb el present document relatiu al lliurament de la possessió d'Uixó i de la Serra d'Eslida, reconeix el deute de 34.500 florins d'or d'Aragó contret pel seu fill l'infant Martí amb Pere Pasqual i Arnau Esquerit, canviadors de Barcelona. Atès l'objectiu d'armar i finançar tres galeres per enviar als regnes de Sardenya i Sicília, el rei es constitueix en fiança de l'infant i principal garantia per als creditors del deute, conjuntament amb Ramon de Vilanova, camarlenc de la casa del rei, Berenguer de Cruïlles i Jordi Joan, camarlenc i dispenser respectivament de la cort de l'infant. Tot prometent que dita quantitat seria tornada per Pere Desvall, tresorer reial, en la taula de canvis de Barcelona o dins de les estances on s'hostatjassen, en un termini màxim de sis mesos. S'estableix com a fiança de l'empenyorament la Vall d'Uixó i la Serra d'Eslida, en el Regne de València, a favor dels dits Pere Pasqual i Arnau Esquerit. Amb el present document debitòri queda constància que s'entregaria als dits banquers barcelonins la Vall d'Uixó i la Serra d'Eslida amb totes les seguretats jurídiques i se'ls confirmaria com a senyors d'aquelles terres. Els notaris designats com a procuradors reials, Martí Boil i Pere Desprats, de la ciutat de València, donaran fe de la presa de possessió i del fet que els habitants dels territoris presten als dits banquers jurament de fidelitat. La possessió de la vall i serra serà en franc alou, i els dits banquers podran exercir-ne el ple domini, inclosa la jurisdicció, i fins i tot empenyorar o vendre aquelles senyories a qualsevol altra persona per qualsevol preu.

Testimonis: Eximèn Peres d'Arenós, cavaller i camarlenc; Francesc Palau, escrivà de ració del dit infant, i Llorenç Terrats, tresorer reial.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2069, ff. 85r-88r.

Procuracio ad tradendam possessionem Vallis d'Uxo et Serre d'Eslida, in regno Valencie.⁸⁰

In Dei nomine. Pateat universis quod nos infans etc. Attendentis quod nos precibus et amore dicti domini regis quibus velut obediens et liberalis filius an<n>uimus gratanter, constituimus nos⁸¹ fideiussorem ac principalem debitorem et solutorem una tamen <cum> Raymundo de Villanova, dicti domini regis camerlengo, et nobili Berengario de Crudillis, camerlengo nostro, militibus, et Georgio Iohannis, nostro expensore, ac in solidum in quodam debito triginta .III^r. milium quingentorum florenorum auri de Aragonia computatorum, ad rationem undecim solidorum Barchinonensium pro quolibet floreno secundum quod hodie valent et currunt communiter, quos dictus dominus rex cum instrumento acto die presenti in posse subscripti notarii confessus fuit et recognovit debere Petro Paschalis et Arnaldo Esquerich, camporibus Barchinone, qui ad instantiam et preces ipsius domini regis ditam seu ditas pro eo inde fecerunt seu facturi sunt ad sex menses primo venturos in eorum tabu-

¶⁸⁰ Encapçalament escrit posteriorment, possiblement, de mà de l'arxiver Pere Miquel Car-

bonell. Al marge esquerre: *pro curia*. ¶⁸¹ Ratllat: *gratanter*.

la cambii Petro de Vallo, tesaurario suo, pro/ expeditione trium galearum quas festinate armari et parari facit. Idem dominus rex pro mittendo eas ad Regna Sardorum et Sicilie pro quibusdam arduis negotiis magnum quippe prefectum et honorem suum et eius regnum et terrarum concernentibus et pro aliis etiam suis necessitatibus satis magnis quasque dictis campsoribus et suis solvere promisit in fine dictorum sex mensium intus civitate Barchinone, in eorum tabula cambii vel intus hospicium habitacionis eorum seu⁸² alterius ipsorum et suorum, salve et quiete suis propriis sumptibus et absque mora et dilacione quacumque et sine dampno, gravamine et missione dictorum campsorum et suorum, simul cum omnibus mogubellis, usuris, baratis, missionibus, salariis et interesse que hinc ad dictum terminum dari et solvi habebunt pro habendis dictis triginta quatuor milibus quingentis florenis et que etiam fient, prestabuntur et solventur occasione dicti debiti ultra predictum terminum nisi in eodem termino dictis campsoribus fuerit in premissis plenarie satisfactum. Attendentes etiam quod nos de et pro predictis et aliis in dicto instrumento debitorio contentis, attendendis firmiter et complendis obligavimus specialiter et expresse ac etiam assignamus et impignoramus fideiussorio nomine supradicto dictis campsoribus et suis inter cetera totam ab integro vallem nostram d'Uxo et totam Serram nostram vocatam d'Eslida, situatas in regno Valencie, cum omnibus et singulis castris, locis, fortaliciis, alcareis, terminis, territoris, feudataris, vasallis, membris, pertinenciis, mansis, bordis, populacionibus, hominibus et feminis cuiusvis legis et condicionis existant inibi habitatoribus et habitaturis, et cum mero et mixto imperio et omnimoda iurisdiccione civili et criminali, alta et baxa et eorum exercicio, et cum pace et guerra, hoste et cavalcata et eorum redempcionibus, et cum censibus, decimis et partibus expletorum, dominiis, terris, possessionibus, redditibus, exitibus, obvencionibus, fructibus, servitudibus, molendinis, furnis, aquis, aqueductibus et alis iuribus universis quocumque nomine nuncupantur dictarum Vallis de Uxo et Serre d'Eslida ac nobis in eis vel alibi ratione earum de iure, foro vel consuetudine seu aliis pertinentibus⁸³ ac/ pertinere debentibus quovis modo, prout eis via et modo quibus melius et plenius per nos et procuratores, baiulos et alias officiales nostros ea omnia actenus tenuimus et possedimus, tenemusque et possidemus seu quasi. Quas quidem vallem et serram cum omnibus supradictis que pro dicto domino rege tenemus in feudum dictis campsoribus et suis ex causa dicte specialis obligacionis in casu quo eis termino statuto satisfactum non fuerit in dicto debito et aliis supradictis et in dicto instrumento debitorio contentis et nunch pro tunc misimus intra manus. Promittentes quod nostris propriis sumptibus trademus seu tradi faciemus de eis in dicto casu et nunch pro tunc eisdem campsoribus vel cui voluerint loco sui corporalem possessionem seu quasi, vacuam et expeditam, realiter et cum effectu in continent cum inde ab eis fuerimus requisiti, ita quod nisi dictis campsoribus vel suis satisfactum fuerit ut predictur, integre termino supradicto in dicto debito et aliis omnibus que pro inde ipsis deberentur, eo casu ipsi campsores et sui habeant, teneant et possideant seu quasi ex tunc plenarie et potenter pro libero, puro et francho alocatione dictas Vallem d'Uxo et Serram d'Eslida cum omnibus supradictis et⁸⁴ aliis eis specialiter

¶⁸² Repetit: seu. ¶⁸³ Ratllat: molendinis, furnis, aquis, aqueductibus et alis (sic) iuribus universis quocumque nomine seu. ¶⁸⁴ Ratllat: eis.

obligatis, assignatis et impigneratis, et exerceant et exercere possint per se et oficiales suos in dictis valle et serra et earum terminis et territoriis ac in omnibus et singulis personis cuiusvis legis, condicionis et status existant ibi habitantibus et habitaturis et contrahentibus ac delinquentibus etiam extraneis, merum et mixtum imperium et totam iurisdictionem altam et baxam, civilem et criminalem. Et habeant et recipiant ac suis utilitatibus applicent omnia emolumenta et iura ex dicta iurisdictione provenientia tam videlicet ex criminibus preteritis, de quibus inhibicio seu composicio facta non fuerit quam etiam ex futuris, necnon et omnes et singulos censos, obvaciones, fructus, redditus et iura nobis in dictis valle et serra et eius terminis et territoriis seu alibi ratione ipsarum pertinencia ac pertinere debencia quovis modo tantum videlicet et tamdiu donec in toto dicto debito et aliis omnibus que ipsis deberentur promissorum pretextu fuerit eis vel suis integre satisfactum. Que quidem emolumenta, census, fructus, obvaciones, redditus et iura in sortem seu solucionem dicti debiti vel aliorum predictorum eis minime computentur, immo sint eorum et suorum propria ex donacione pura et irrevocabili inter vivos quam inde eis et suis in casu predicto et nunch pro tunc fecimus pleno iure, vel si hoc maluerint dicti campsores et sui possint in dicto casu et ex tunc \quandocumque⁸⁵ voluerint ex facultate plenaria quam inde ipsis concedimus dictas vallem et serram cum omnibus supradictis et aliis earum iuribus pro libero, puro et franchio alodio vendere seu impignorare ad tempus vel ad imperpetuum in encanto vel sine encanto et cum vel sine curritore coniuctum vel divisim et absque aliqua fatica et requisitione nostri vel nostrorum et curie et alterius cuicunque persone, et non servata iuris seu fori solemnitate nec alia quacumque ac illis personis, preciis et quantitatibus pecunie modis et formis quibus eis placuerit et \ad/ utilitatem ipsorum videbitur expedire, et emptorem ac emptores seu in pignus predicta recipientes in possessionem rei vendite seu impignorate inducere realiter et cum efectu eisque acciones et iura nostra et dicti domini regis in predictis cedere et transferre de evicione larga et expressa cavere, et pro inde cetera omnia bona et iura nostra in specie vel genere obligare, necnon dicere et mandare omnibus feudatariis et vasallis, hominibusque et mulieribus dictarum vallis et serre ac in earum terminis et territoriis habitantibus et habitaturis sub fide et naturalitate quibus nobis et eisdem camporibus tenerentur quod ex tunc facta seu factis per dictos campsores vel suos dictis vendicionibus et impignoracionibus habeant et teneant pro dominis veris et naturalibus dictarum vallis et serre dictos emptores seu in pignus predicta recipientes, eisque vel aliis nomine ipsorum sacramenta et homagia et fidelitates faciant et prestent ac illis obedient, respondeant, pareant et attendant de omnibus et singulis de quibus ac prout nobis hodie respondere et obedire tenentur. Possint etiam dicti campsores et sui eos absolvere ab omni sacramento, homagio, fidelitate et naturalitate et alia quavis obligacione et necessitate quibus vobis et eis tenerentur postquam ad ea dictis emptoribus seu in pignus predicta recipientibus seu⁸⁶ alii eorum nomine se obligaverint et astrinxerint cum efectu, et de ac super predictis facere et firmare instrumenta vendicionum et impignoracionum et aliorum quorumcumque contractum cum omnibus illis provissionibus,

¶⁸⁵ Ratllat: quecumque. ¶⁸⁶ Ratllat: usque vel.

firmitatibus, obligacionibus, securitatibus, clausulis et cautelis in similibus contractibus necessariis et oportunis ac de quibus et prout ipsis campsoribus et suis videbitur faciendum et cum iuramento quod in animam nostram subire valeant et prestare. Quia dictus dominus rex et nos laudamus et approbamus, ratificamus et confirmamus nunch pro tunc omnes et singulas vendiciones et impignoramenta que dicti campsores⁸⁷ vel sui fecerunt de predictis easque et ea cum facta fuerint et nunch pro tunc tantum valere volumus et operari ac pro inde haberri quantum ac si per eundem dominum regem et nos personaliter essent facta, possint [inquam?] dicti campsores et sui precia et quantitates peccunie pro quibus dictas vendiciones seu impignoramenta fecerint recipere⁸⁸ et apocas inde firmare et de ipsis preciis et peccunie quantitatibus sibi integre satisfacere in toto dicto debito et aliis omnibus que eis inde quomodolibet deberentur, prout hec et plura *alia* / in dicto instrumento debitorio plenius expressantur. Idcirco, volentes sicuti et tenemur promissionem et pactum per nos facta ut predictitur de et supradicta possessione tradenda servare et plenum sortiri effectum, gratis et ex certa scientia, quoniam ad subscripta personaliter interesse nequimus aliis occupati, constituimus et facimus vos dilectos nostros Martinum Bohil et Petrum Dezprats, notarios civitatis Valencie, licet absentes et utrumque vestrum in solidum, procuratores nostros certos et speciales ad tradendum nostro nomine et pro nobis dictis campsoribus seu eorum procuratori⁸⁹ nomine ipsorum realiter et cum effectu ex causa iam dicta et in casu predicto ac nunch pro tunc dictam corporalem possessionem seu quasi de predictis Valle d'Uxo et Serra d'Eslida et omnibus castris, locis, fortaliciis, alcareis, terminis, territoris, feudatariis, vasallis, membris, pertinenciis, mansis, bordis, populacionibus, hominibus et feminis cuiusvis legis et condicionis existant inhibi habitantibus et habitaturis, mero et mixto imperio et alia qualibet iurisdicione, censibus, redditibus et aliis omnibus et singulis supradictis et quibuscumque aliis iuribus dictarum Vallis et Serre ac in et pro eis *et nobis* / pertinentibus, prout melius et plenius per vos dictis campsoribus et suis specialiter obligata et assignata et impignorata sunt in predicto debitorio instrumento, et in signum vere et tradite possessionis et pro possessione omnium promissorum introducendum dictos campsores seu eorum procuratorem ipsorum nomine in dictas Vallem et Serram et quecumque castra, loca et fortalicia earundem, et eis seu eorum procuratori claves portalium dictorum castrorum et locorum tradendum, et mandandum ex parte nostra sicuti et nos iam in dicto instrumento debitorio mandamus universis et singulis feudataris et vassallis, hominibus et feminis predictarum Vallis et Serre seu in eis ac in earum terminis et territoris habitantibus et habitaturis et aliis omnibus et singulis cuiusvis legis et condicionis et status existant qui, ratione ipsarum Vallis et Serre vobis in aliquo teneantur sub debito fidelitatis et naturalitatis quo nobis tenentur et astricti sunt, quod nisi in toto dicto debito et aliis omnibus que ipsius debiti pretextu dictis campsoribus debebuntur satisfactum eis fuerit integre termino supradicto ex nunc et ex tunc deinde⁹⁰ habeant et teneant pro dominis veris et naturalibus dictarum Vallis et Serre et eorum predictos campsores et suos

¶⁸⁷ Ratllat: missores(?). ¶⁸⁸ Ratllat: valere velimus et operari ac pro inde. ¶⁸⁹ Ratllat: procuratoribus.

¶⁹⁰ Ratllat: respondeant, obedient, satisfaciant et attendant de se ipsis et.

\et/ quos ipsi voluerint et non nos nec alium quecumque, ipsisque campsoribus (sic) et officiis suis et suorum seu quibus ipsi campores et sui voluerint respondeant, obedient, satisfaciant et attendant de se ipsis et iure distringendo eosdem. Et de omnibus et singulis supradictis et aliis omnibus de quibus et prout nobis respondere, obedire, satisfacere et attendere tenentur consueverunt atque⁹¹ debent de iure seu foro ac vi vel gratis, usu vel abusu aut aliter, et hoc tamen et tamdiu donec eisdem campsoribus et suis in toto dicto debito et aliis supradictis fuerit integre satisfactum. Et quod ipsis campsoribus et suis seu eorum procuratori nomine ipsorum tam pro feudis quam alio sacramenta, homagia et fidelitates prestant et faciant non expectato inde a nobis alio mandamento, aliaque omnia et singula faciant et compleant omni contradictione cessante quatenus eos concernant que et prout superius et in dicto debitorio instrumento plenius sunt expressa. Et ad \ab/solvendum et penitus liberandum sicut et nos iam in dicto instrumento debitorio absolvimus et totaliter liberavimus in casu predicto et nunch pro tunc dictos feudatarios, vassallos, homines et feminas ab omni sacramento, homagio, fidelitate, naturalitate, obligacione quibus nobis quomodolibet tene-rentur⁹² postquam videlicet ad ea dictis campsoribus et suis seu quibus ipsi campores et sui voluerint se obligaverint et⁹³ astrinxerint cum effectu. Et de predictis omnibus et singulis fieri faciendum et tradi volendum et mandandum dictis campsoribus⁹⁴ \vel/ eorum procurator⁹⁵ ac etiam dictis feudatariis, vasallis, hominibus et mulieribus si ea petierint unum et plura publica instrumenta, et generaliter omnia alia et singula libere faciendum et exercendum que in premissis et circa ea ac dependencia et emergencia ex eisdem necessaria fuerint ac etiam opportuna, et que ad perfectionem tradicionis dicte possessionis quomodolibet requirantur, etiam si talia sint que de iure vel de facto aut alias mandatum exhibant speciale, et si sint maiora, \paria vel minora/ superius expressatis, ac que nos facere possemus si personaliter adecemus (sic). Quare nos super predictis omnibus et singulis ac dependentibus et emergentibus ex eisdem seu eis accessoriis et connexis nos dictos procuratores nostros et utrumque vestrum in locum nostrum ponimus vobisque et utrique vestrum vices nostras ac liberam et generalem administracionem comittimus cum plenissima facultate. Promittentes in posse notarii infrascripti tanquam publice persone hec a nobis legitime stipulantis et recipientis nomine omnium quorum interesit vel possit ac poterit interesse nos ratum et firmum semper habere, tenere et servare quicquid per vos dictos procuratores nostros aut utrumque vestrum in et super predictis omnibus et ex eis dependentibus et emergentibus ac eis accessoriis et connexis procuratum et actum fuerit quoquomodo, et ea non revocare aliqua ratione sub bonorum nostrorum omnium ypoteca, et sub omni iure et fori renunciacione pariter et cautela.